a. οἶδα cd.

stris civibus admirationi est. Multa enim observata aliquando, longo tempore abolita, desiccare solent, cumque his magna et venerandum opus, Imperatoriarum ceremoniarum descriptio et regula: qua neglecta atque, ut ita dicam, morte extincta, imperium deforme omnino et indecorum apparuit. Ut enim corpore non eleganter formato, sed membris turpiter ac distorto in eo collocatis, id iure aliquis confusione dixerit, ita quoque Imperatoria aula iuordinate administrata et gubernata, dishonesta illa et parum liberali institutione in nihilum redigetur. Ne hoc igitur contingat et nos ordinem negligentes, Imperatoriam dedecorare maiestatem videamus, necessarium pulchrimus, tum apud antiquiores reperta, tum ab iis, qui haec viderunt, relata, tum a nobis ipsis conspecta in que aula nostra exercita, e multis assidua cura congerere et omnium oculis praesenti opere exponere, patrias consuetudines nunc negligetas tradere et commendare posteritati, et quasi flores nonnullos et pratis decerpentes, ad incomparabile decus Imperatorio splendori committere; illud denique opus, tamquam lucidum ac recens polatum speculum, in medio atrio collocare, ut in eo tam Imperatoris convenientia dignitati, quam ministrorum systemati congrua omnium

τῇ συγκλητικῷ συστήματι ἄξια κατοπτευόμενα, ἐν τάξει καὶ ^{Ed. 3}
κόσμῳ αἱ τοῦ κράτους ἡγέται διεξάγοντο. ὡς ἀν δὲ σαφῆ καὶ
εὐδιάγνωστα εἰεν τὰ γεγραμμένα, καὶ καθωμιλημέτη καὶ
ἀπλουστέρᾳ φράσει κεχρήμεδα καὶ λέξει ταῖς αὐταῖς καὶ
50νόμασι τοῖς ἐφ' ἔκάστῳ πράγματι πάλαι προσωριμοσθεῖσι ^{Ed. 1}
καὶ λεγομένοις, ὅφ' ὧν τοῦ βασιλείου κράτους ὁνδρῷ καὶ
τάξει φερομένον, εἰκονιζομένον τοῦ δημιουργοῦ τὴν περὶ τόδε
τὸ πᾶν ἀρμονίαν καὶ κίνησιν, καθορῶτο δὲ καὶ τοῖς ὑπὸ χεριώ
σεμινορεπέστερον, καὶ διὰ τοῦτο ἡδύτερον τε καὶ θαυμαστό-
ιστερον, λεκτέον περὶ ἔκαστης τάξεως, ὅπως τε καὶ καθ' ὃν ὑφεί-
λει τρύπον ἐκτελεῖσθαι καὶ συμπεραινεσθαι.

ΚΕΦ. ἀ.

Ed. L. 4

15 Όσα δεῖ παραφυλάττειν, προσέκνουν γινομένου ἐν τῇ μεγάλῃ ἐκκλη-
σίᾳ, ἣτοι τάξεις καὶ ἀκολουθία τῶν εὐσήμων καὶ περιφεγγῶν
προελεύσεων, ἐν αἷς οἱ βασιλεῖς ἀπίσταις ἐν τῇ μεγάλῃ
ἐκκλησίᾳ.

Πρὸ μιᾶς ἡμέρας τῆς οδας οὖν ἀνισταμένης περιφανε-
στάτης ἑօρτῆς εἰσέρχονται οἱ πραιπόσιτοι ἐν τῷ χρυσῷ
τρικλίνῳ, τῆς καθημερινῆς δηλονότι ἰστιμένης προελεύσεως, ^{Ed.}

7. τό, τε ed. 8. κίνησιν. καθ. ed. 9. θαυμαστότερον. λε-
κτέον οὐδὲ coni. R.

oculis exponantur, et sic in ordine ac pulchritudine frena potestatis re-
gantur. Ut vero quae hic prescripta sunt clara et intellectu facilia
evadent, usi sumus vulgari et simpliciori genere dicendi nominibus-
que et vocabulis cuivis rei quandam apte impositis et de ea usur-
patiss, quibus dum Imperatoria potestas concinnitate et ordine conti-
netur, creatoris circa hoc universum harmoniam et motum adiun-
bimus. Visum quoque iis, quae sub manibus habemus, convenientius,
et propterea iucundius ac mirabilius est, de singulis officiis quomodo
et qua ratione perfici et administrari debeant commentari.

CAP. 1.

*Observanda, quando processio in magnam ecclesiam instituitur,
sive ordo ac series solennium et illustrium processionum, Im-
peratoribus ad magnam ecclesiam euntibus.*

Pridie cius dici, in quem eiusmodi splendidissimum festum in-
cudit, praepositi aureum triclinium intrant, diurna scilicet processione
instante, et Dominos de festo admouent, qui iubent ipsos, ut in

καὶ ὑπομημήσκουσι τοὺς δεσπότας περὶ τῆς ἐօρτῆς, εἴτα κελεύονται τούτους οἱ δεσπόται ἅγεσθαι ἐπὶ τὴν αὔριον πρόκεισον ἥτοι προάλευσιν. οἱ δὲ ἔξερχόμενοι ὁρίζονται πᾶσιν τοῖς τοῦ κονθουκλείον, δμοίως καὶ τῷ κατεπάνῳ καὶ τῷ δομεστίκῳ τῶν βασιλικῶν, σὺν τούτοις δὲ καὶ τοῖς μνσὶ δημάρ-⁵χοις ἀποστέλλουσι δὲ καὶ μανδάτα τῷ τε δομεστίκῳ τῶν νομέδων καὶ τῷ κόμητι τῶν τειχέων, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, πάσας ταῖς τάξεσι καὶ πᾶσι τοῖς σεκρέτοις καταμηνύονται περὶ τῆς τοιαύτης προελεύσεως, ἵνα ἔκαστη τάξις καὶ ἔκαστον σέκρετον κατὰ τὴν ἴδιαν τάξιν, καὶ κατὰ τὸν ἴδιον τοῦτο

Με. 22. **β** μὴν καὶ τῷ ὑπάρχῳ τῆς πόλεως γνωρίζουσι τοῦ εὐτρεπίσαι καὶ ἀνακαθῆσαι τὴν βασιλικὴν ἔξοδον, ἐν ᾧ μέλλουσιν οἱ δεσπόται προελθεῖν, καὶ πάσας τὰς ἐκεῖτε εἰσφερούσας λεωφόρους ὄδους, ἐν αἷς μέλλουσι διέρχεσθαι οἱ δεσπόται, διὰ 15 τοῦ πυξίνου πρόσματος καὶ τῆς ἐκ κισσοῦ καὶ δύφηνης μυρόφίνης τε καὶ δενδρολιβάνου ταύτην κατακοσμεῖν καὶ ἄλλοις, ὅσα δὲ τότε φέρει καιρὸς, εὐώδεσοί τε καὶ ποικίλοις ἀνθεσι.

(B.) Τῇ δὲ ἐπαύριον, ἦγοντα τῇ ἡμέρᾳ τῆς αὐτῆς ἐօρτῆς, ἐωθεν πρωΐας εἰσέρχονται οἱ προαιπόσιτοι μετὰ πάσης τῆς τάξεως τοῦ κονθουκλείον εἰς τὸν καβαλλάριον, καὶ καθέζονται ἐκεῖτε.
Δι τοῦ δὲ μεγάλου καὶ οἰκειακοῦ παππίου ἀνοίγοντος, εἰσέρχονται, καὶ καθέζονται ἐν τῷ βῆλῳ τοῦ πανθέου, καὶ εἰδούσι τοις εἰσέρχονται οἱ βεστήτορες, καὶ αἰρονται τὴν μωσαϊκὴν ῥάβδον ἀπὸ τοῦ εὐκτηρίου τοῦ ἀγίου Θεοδώρου τοῦ ὄντος²⁵

2. τούτοις ed. 16. τῆς post καὶ, et τε post μυρόφίνης om. ed.
18. δσα corr. Leich., δσοις ed. ex. cod. 21. καὶ deest in cod.

crastinum pompani seu processionem parent et instituant. Ereditantes illi hoc omnibus cubiculariis, capitaneo item et domestico Imperatoriorum, duobus praeterea demarchis, edicunt: mittunt etiam mandata tum domestico numerorum, tum comiti murorum, et, ut breviter dicam, officiis ac secretis omnibus huiusmodi processionem indicant, ut singula officia et secreta secundum ordinem suum et propriam secreto formam quae ipsis convenient procurent. Praefecto etiam urbis id notum faciunt, ut viam Imperatoriam, qua Domini processuri sunt, et publicas omnes ad eam, qua ipsis transituri sunt, ducentes praeponet, purget et primate buxeo hederaque, lauro, myrra, thure et aliis, quos tunc tempus fert, odoris ac variegatis floribus exornet. (IL) Postero seu ipso festo die primo mane praepositi cum omnibus, qui ad cubiculi ordinem pertinent, caballarium intrant, et ibi considunt. Magno autem et domestico papa palatium aperiente, intrant sedentque in velo panthei: deinde ve-